
1 
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
CONSERVATORIO DI MUSICA “Stanislao Giacomantonio” 

Portapiana - Convento di S. Maria della Grazie – 87100 COSENZA 

 

0984/709024 0984/29224 - c.f. 80007270780 

Sito Internet: portale.conservatoriodicosenza.it  

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriodicosenza.it 

Posta Certificata: conservatoriodicosenza@pec.it  
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

Prot. n. 2268 del 22.02.2021 – IN USCITA 
 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

Procedura aperta finalizzata al successivo affidamento del servizio di manutenzione 
dei pianoforti in dotazione del Conservatorio Statale di Musica “Stanislao 
Giacomantonio” di Cosenza dal 01.04.2021 al 01.04.2024, tramite pubblicazione della 

lettera d’invito in sezione dedicata della home page del Portale Istituzionale. La 
procedura è perfezionata conformemente all’art. 60 D.Lgs. 50/2016. La scelta del 
contraente è basata sul criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 95 D.Lgs. 50/2016. 

 

CIG: Z6E2F61A38 

IL DIRETTORE 
 

Considerato il decreto a contrarre prot. n. 10307 del 24.11.2020 con il quale si 
incoava la procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 finalizzata al successivo 
affidamento del servizio di manutenzione dei pianoforti in dotazione del 

Conservatorio Statale di Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza dal 
01.04.2021 al 01.04.2024; 
Considerata la lettera d’invito prot. n. 11341 del 17.12.2020 nella quale si fissava il 
termine ultimo per la ricezione delle proposte di natura tecnico-economica – nelle 

modalità ivi statuite – al 20.01.2021 h. 09:00; 
Considerato che con raccomandata prot. n. 503 del 18.01.2021, ricevuta al 
protocollo il 14.01.2021 h. 12:30, l’operatore economico GRIFFI MASSIMILIANO (C.F. 
GFRMSM57L06Z243F – P.I. 01936490737) ha trasmesso la documentazione per la 

partecipazione alla procedura in maniera speculare ai diktat imposti; 
Considerato che, entro il termine perentorio di presentazione delle offerte, nessun 
altro operatore economico specializzato ha presentato nelle modalità statuite la 
documentazione postulata per l’ammissione alla gara e la valutazione comparativa; 

Considerato il verbale n. 1, prot. n. 625 del 20.01.2021, con il quale la Commissione 
Esaminatrice delle Offerte, nominata con provvedimento prot. n. 614 del 20.01.2021, 
vagliava la documentazione pervenuta e constatava l’integrità, la chiusura e la 
tempestività dell’arrivo del plico in conformità a quanto stabilito nella lettera di 

invito, la sottoscrizione grafica delle scritture allegate da parte del rappresentante 
legale, la copia del documento identificativo in corso di validità, la qualificazione 
dell’istante con il possesso dei requisiti di partecipazione alle procedure d’appalto, il 
totalitario assenso alle condizioni minime, la validità, congruità e completezza 

dell’offerta tecnico-economica; 
Considerato il verbale n. 2, prot. n. 627 del 20.01.2021, con il quale la Commissione 
Esaminatrice delle Offerte, posteriormente a disamina della documentazione 
pervenuta, dava lettura per mezzo del suo Presidente dei risultati della valutazione e 

stilava la graduatoria con attribuzione di n. 90 punti a GRIFFI MASSIMILIANO, unico 
operatore istante con offerta tecnico-economica regolare, ammissibile e appropriata; 
Considerata la proposta di aggiudicazione, prot. n. 650 del 20.01.2021, con la quale 
sono state avviate le verifiche di rito sul possesso dei requisiti di partecipazione alle 

procedure di appalto ai sensi degli artt. 32, co. 7 - 83 D.Lgs. 50/2016 e del paragrafo 
4.2 Linee Guida Anac n. 4; 

http://www.portale.conservatoriodicosenza.it/
mailto:protocollo@conservatoriodicosenza.it
mailto:conservatoriodicosenza@pec.it


2 
 

Considerati gli esiti positivi delle verifiche prefate. Non risultano annotazioni riservate 
da parte dell’ANAC, giusta attestazione prot. n. 670 del 20.01.2021; l’operatore 

economico è regolarmente iscritto alla Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di TARANTO dal 14.12.1993 esercitando l’attività di ACCORDATORE 
PIANOFORTI, giusta Visura Camerale prot. n. 707 del 21.01.2021; non risultano a 
suo carico nel Registro delle Imprese procedure concorsuali in corso o pregresse; il 

soggetto è regolare nei confronti di INPS-INAIL, giusto DURC prot. n. 669 del 
20.01.2021; non risultano carichi pendenti a suo carico, giusto certificato della 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Taranto prot. n. 1548 del 05.02.2021; 
 

DECRETA 
 

1. Di aggiudicare definitivamente il servizio di manutenzione dei pianoforti in 
dotazione del Conservatorio Statale di Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza 
dal 01.04.2021 al 01.04.2024 all’operatore economico GRIFFI MASSIMILIANO ad un 

costo annuale di € 13.450,00 Iva di legge esclusa. La spesa graverà sull’E.F. 2021 E 
SUCCESSIVI, U.P.B. 1.1.3, CAP. 110; 
2. Il rapporto sarà formalizzato con la sottoscrizione digitale di accordo inter partes il 
quale – durante il periodo di efficacia contrattuale – potrà essere aggiornato, 

modificato, integrato sia per le variazioni inerenti le attività previste che per altre non 
inizialmente preventivate correlate alle esigenze istituzionali e alle innovazioni 
normative. Qualunque variazione costituirà parte integrante dello stesso e dovrà 
essere formalizzata con disposizione direttoriale. L’operatore dovrà garantire la 

riservatezza di dati, documenti, informazioni, trattandoli unicamente per 
l’espletamento dell’incarico senza divulgazione a terzi in assenza di esplicita e scritta 
autorizzazione dell’Ente, nel rispetto del GDPR 2016/679 e pena la risoluzione di 
diritto dell’accordo; 

3. Il pagamento sarà effettuato a seguito di trasmissione di fattura elettronica 
posteriormente al perfezionamento delle prestazioni domandate nella cadenza 
temporale stabilita, constatata l’esecuzione a regola d’arte in ossequio alla Parte II, 
Titolo V, D.Lgs. 50/2016 e ai disposti contrattuali e attestata la regolarità 

dell’operatore con l’acquisizione in via telematica del DURC; 
4. Il servizio dovrà essere qualitativamente ineccepibile e tempestivo, in ossequio ai 
dettami della lettera d’invito e della normativa settoriale, con ausilio e assistenza 
eventualmente domandati in esecuzione del rapporto; 

5. La ditta, salvo sia in grado di dimostrare la mancanza di addebito, sarà tenuta a 
risarcire i danni derivanti da distruzione e deterioramento degli strumenti in corso di 
manutenzione; 
6. È vietato l’avvalimento ex art. 89 D.Lgs. 50/2016 e il subappalto ex art. 105 D.Lgs. 

50/2016 per la presente procedura. L’operatore non dovrà mai trovarsi in alcuna 
situazione di conflitto di interesse disciplinata dalla normativa in materia. 
In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti o in 
caso di ritardo o inadempimento dalla sottoscrizione dell’accordo nei termini ivi 

statuiti, la Scrivente Amministrazione procederà alla risoluzione del rapporto e al 
pagamento della prestazione già eseguita nei limiti dell’utilità ricevuta, oltre 
all’applicazione di una penale pari al 10% del valore dell’affidamento. 
 

In fede 

Cosenza, lì 22.02.2021 
Il Direttore 

M° Francesco Perri 


		2021-02-22T14:09:41+0000
	FRANCESCO PERRI




